CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

Gabinete da Vereadora
Maclaudia Cavalcante

INDICAÇÃO: N° ^ 2 0 2 5

Indico a Mesa, cumprindo as formalidades regimentais, que seja encaminhado ofício
ao Poder Executivo Municipal, à Secretaria Municipal da Mulheres e à Secretaria Municipal
de Assistência Social, solicitando a implantação do projeto "Banco Vermelho” em locais
estratégicos do município de Paudalho.

JUSTIFICATIVA:

O "Banco Vermelho" é um projeto que busca criar um espaço seguro e de visibilidade para
mulheres em situação de violência, funcionando como símbolo de resistência e um ponto
de acolhimento para informação e orientação. O objetivo é sensibilizar a população sobre
a importância do enfrentamento à violência contra a mulher, promovendo reflexão e
conscientização sobre o respeito e os direitos femininos.

A instalação dos bancos em espaços públicos deverá contar com sinalização adequada e
informações sobre os canais de apoio às vítimas, como delegacias da mulher, centros de
atendimento e telefones de denúncia. Dessa forma, o projeto contribuirá
significativamente para o enfrentamento dessa grave problemática social, reforçando o
compromisso do município com a segurança e o bem-estar das mulheres.

Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo e das Secretarias competentes
para a viabilização deste importante projeto em nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Paudalho, 28 de março de 2025

C 'uno' '? M u n i c i p a l  do F a u ^ a l i v o

ÚMaclau
Vereadora

Cavalcante

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Fone (81) 3636 -  1306

CEP 55.825-000 -  Paudalho/PE